80. etajin
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dinușul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esom-
piar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
se plătesc înainte.

Nr. 76. - Anul LXXI.

Brașov Vineri 4 (17) Aprilie.

1908.

Un semn al vremilor.

S'a întâmplat Duminică trecută în capitala Galiciiei, Lemberg, ca un tânăr student rutean, un naționalist fanatic să impună pe guvernatorul polon contele Potocky. Acesta a dat audiența, cum o facea în toată Duminică.

mânia și ura dintre ele nu vor mai fi un pat cald, din care să răsară fanatismul în forma lui exaltată, cum se dovedește la ucigașul contelui Potocky și la mama sa, pe care tânărul știuse s'o câștige pentru planul său. Atunci va dormi și va trăi fiecare liniștit.

La jubileul „Gazetei“.

Brad, 1 (14) Aprilie 1908. — Laudat să fie Dumnezeu, că pot să contribuie și eu cu aceasta sumă, de 50 (cincizeci) coroane la fondul înființat din ansa jubileului de 70 de ani al mamei ziaristicii noastre.

Propuneri și interpelări. 15. Fixarea timpului și locului pentru adunarea generală proxima. 16. Încheiere.

La această adunare se invită toți membrii ordinari, fondatori și ajutători, precum și toți binevoitorii și sprijinitorii cauzei școlare și a înaintării învățământului popular.

Leuceștii, în 25 Martie (7 Aprilie 1908.)

Ioan Furdian,
președinte.

Caut 12 apostoli economici*).

pe »cei 12 învățători călători» despre cari am scris în Nri 4 și 5 din 1908 al »Bunului economic», pentru cari am studiat și lucrat aproape 30 de ani pe toate terenele vieții private și publice: cari să-și dea sufletul lor, cugetul lor, creierul lor, voința lor de fier, trupul și viața lor, cari să trăiască și să moară în lucrarea nelentă ruptă pentru *popor și meseriași*.

La fine a anului al 2-lea de gestiune 1907 avem deja în Deva cea mai mare și frumoasă tipografie română din comitat cu 3 foi: ca operațiune de bancă.

Numărul 1/1908 al »Bunului Economic» conține programul nostru, aprobat acuma și de adunarea generală a băncii »Industria» din 2/15 Martie 1908 Nri. 4 și 5/1908 conține luptele bărbătești, ce le-am purtat, luna de lună, an de an până ce am ajuns la bilanțul anului I. de gestiune al »Industriei», luptele și mai înverșunate din anul II de gestiune al ei până am ajuns la — tipografia română la 1 Dec. 1907 și primele foi românești în Deva; iar Nri.